**r.** *Praeterea illud etiam:* Censura em particular Empédocles pelo seguinte: uma vez que antigamente os quatros elementos do mundo, como ele mesmo apregoava, ainda não tinham sido separados e diferenciados através de conflito, a Terra permanecia imóvel, e todavia a causa desta imobilidade não podia atribuir-se então à rotação do céu, uma vez que os corpos celestes ainda não tinham tomado aquela forma e espécie que hoje possuem. *Prova o erro de Empédocles.*

**s.** *Absurdum:* Diz que, ainda que concedêssemos que a Terra, no nascimento do mundo, devido à rotação do céu, tivesse sido precipitada para o centro, todavia hoje, uma vez que esta causa já foi suprimida, encontrando-se todas as coisas distribuídas e dispostas em boa ordem, deverão certamente ser censurados os que agora não apresentam outra razão para explicar porque os pesos se inclinam para baixo, muito especialmente uma vez que a rotação do céu de modo nenhum atinge este lugar. Além disso, uma vez que o fogo procura atingir um lugar mais elevado não devido à revolução do céu, mas mediante a sua própria força, e sendo certo que possui a sua própria morada, na qual permanece *Movimento natural do fogo.*

**t. At uero neque conuersione:** Siquis illorum philosophorum uerba et exempla consideret, facile [P. 309] intellet eos grauium et leuium corporum motus non caeli conuersione, sed ipsis eorum naturis ueritate coactos distinxisse. Siquidem eorum sententia in locum infimum grauia demigrarunt, in supremum leuia. Quae motum distinctio non aliunde quam a natiuis eorum affectionibus profecta est, cum ante eiusmodi secretionem caeli motus non esset.

*Aliorum  
placitum.*

**u. Sunt autem qui manere:** Aliis uisum fuit. ideo Terram immotam consistere quod undique aequaliter distet ab extremis et quandam habeat ad omnia, quae circa ipsam sunt, similitudinem, nec magis ad unam quam ad aliam partem inclinet. Quare, cum omnis motus ad definitum locum esse debeat, hac naturae perplexitate immobilem haerere. Causa haec, etsi probabilis uideatur, non tamen satisfacit, quia pari ratione, si ignis in medio constitueretur, moueri inde non posset.

*Refellitur.*

*Vnumquodque  
ibi per  
naturam  
quiescit, quo  
naturae ui  
fertur.*

**x. At uero:** Secundo idem impugnat quia Terra non solum quiescit in medio, sed ad medium etiam fertur, si non tota, saltem eius partes: idem uero iudicium est de motu partium et totius. Vnumquodque autem ibi naturaliter quiescit quo secundum naturam fertur. Quare non uidetur Terra ob illam perplexitatem in medio mundi quiescere.